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Toelichting

Er zij aan herinnerd dat artikel 11 van het koninklijk
besluit nr. 4 van 22 augustus 1934 bepaalt dat de aanslag-
biljetten bij aangetekende brief aan de belastingplichtingen
moeten worden toegezonden.

In de praktijk houdt de administratie zich echter niet
aan die verplichting, omdat ze niet als een substantiële
vereiste wordt beschouwd. Als er geen fiscale boete aan
verbonden is, heeft dat geen gevolgen. Als de ordonnantie
daarentegen in een fiscale boete voorziet bij laattijdige
betalingen, moet het aanslagbiljet een vaste dagtekening
hebben. In het tegengestelde geval, rust de bewijslast op
de administratie. Artikel 17 van de ordonnantie van 23 juli
1992 voorziet in een fiscale boete waardoor het belasting-
bedrag dat na verloop van twee maanden niet is betaald,
tot 200% wordt verhoogd.

De administratie moet dus kunnen bewijzen dat de
gewone brief met het aanslagbiljet enkele dagen na de ver-
zending ervan op het juiste adres is afgegeven. Dat is niet

Développements

Pour rappel, l'article 11 de l'arrêté royal n° 4 du 22 août
1934 prescrit l'obligation d'adresser les extraits de rôle aux
contribuables sous pli recommandé.

En pratique cette obligation n'est pas respectée par
l'administration car elle est jugée non substantielle. Si il
n'y a pas d'amende fiscale à la clé, cela est sans impact.
Par contre, si l'ordonnance établit un amende fiscale en cas
de retard de paiement, il faut donner date certaine à l'ex-
trait de rôle. En cas contraire, la preuve revient à l'admi-
nistration. Or, une amende fiscale est prévue à l'article 17
de l'ordonnance du 23 juillet 1992 et porte à 200% le
montant de la taxe non payée à l'échéance d'un délai de
deux mois.

La preuve doit donc être faite par l'administration que
la lettre ordinaire contenant l'extrait de rôle a effectivement
été délivrée à l'adresse correcte quelques jours après son
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gemakkelijk, ook al kan het bewijs door alle wettelijke mid-
delen worden geleverd.

Bij het onderzoek van het ontwerp van ordonnantie in
de commissie is dit probleem besproken. Tijdens dit debat
heeft de bevoegde minister verklaard dat de aanslagbiljetten
niet bij aangetekende brief aan de belastingplichtigen
zouden worden verzonden.

Dit voorstel van ordonnantie wil niet terugkomen op de
kwestie van de geldigheid van een fiscale boete die wordt
opgelegd bij de niet-betaling van de gewestbelasting binnen
de gestelde termijn, maar wil deze boete daarentegen opera-
tioneel maken. Er moet immers worden vermeden dat der-
gelijke boetes te gemakkelijk kunnen worden aangevoch-
ten.

Er moet dus een vaste dagtekening gegeven worden aan
de handeling die bepaalt vanaf welke dag de wettelijke
tei-mijnen beginnen te lopen.

envoi. Ce n'est pas chose aisée même si la preuve peut être
apportée par toute voie de droit.

Lors de l'examen en commission du projet d'ordon-
nance, cette question a été débattue. Dans ce débat, le
Ministre compétent avait déclaré que les extraits de rôle
ne seraient pas adressés aux contribuables sous pli recom-
mandé.

La présente proposition d'ordonnance modificative n'a
pas pour objet de revenir sur la question de la validité d'une
amende fiscale assortissant le non-paiement dans le délai
prescrit de la taxe régionale, mais tend au contraire à
rendre celle-ci opérationnelle. Il faut donc en effet éviter
que de telles amende ne soient trop facilement contestables.

Il faut donner date certaine au fait qui détermine le jour
à partir duquel les délais légaux commencent à courir.
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Artikelsgewijze bespreking

Artikel 2

Er moet dringend iets gedaan worden om de problemen
die thans rijzen bij de inning van de fiscale boete bedoeld
in het eerste lid van artikel 17 van de ordonnantie van 23
juli 1992 te verhelpen.

Ter herinnering zij gezegd dat de belasting uiterlijk twee
maanden na de toezending van het aanslagbiljet moet
worden betaald (artikel 12, § 3).

Voor iedere niet-betaalde of buiten de termijn betaalde
belasting is een verhoging verschuldigd, gelijk aan het
dubbele van het ontweken of te laat betaalde belasting-
bedrag.

Daarom is een vaste dagtekening nodig voor de hande-
ling die bepaalt vanaf welke dag de wettelijke termijnen
beginnen te lopen.

Dit voorstel heeft tot doel de administratie ertoe te ver-
plichten om, als de belasting twee maanden na de verzen-
ding van het aanslagbiljet niet betaald is, een bij ter post
aangetekende aanmaning te sturen.

Om enige betwisting te vermijden, bepaalt het voorstel
dat de administratie een bij ter post aangetekende aanma-
ning met ontvangbewijs moet sturen.

Commentaire des articles

Article 2

II faut d'urgence mettre un terme aux nombreuses diffi-
cultés rencontrées actuellement quant à la perception de
l'amende fiscale telle que prévue à l'alinéa premier de
l'article 17 de l'ordonnance du 23 juillet 1992.

Pour rappel la taxe doit être payée au plus tard dans les
deux mois suivant l'envoi de l'avertissement extrait de rôle
(article 12, paragraphe 3).

Pour toute taxe non payée ou payée hors délai, il est
encouru une majoration de la taxe égale à deux fois le
montant de la taxe éludée ou payée hors délai.

A cette fin, il y a lieu de donner date certaine au fait
qui détermine le jour à partir duquel les délais légaux
commencent à courir.

La présente proposition a l'objectif suivant : requérir de
l'administration que si la taxe n'est pas payée dans les deux
mois qui suivent l'envoi de l'avertissement extrait de rôle,
un rappel soit envoyé par pli recommandé à la poste.

Pour éviter toute contestation, la proposition prévoit que
l'administration doit adresser son rappel par envoi recom-
mandé avec accusé de réception.

Artikel 3 Article 3

Voor iedere belasting die niet betaald is binnen twee
maanden na de verzending van de aangetekende brief
bedoeld in het nieuwe artikel 12, is een verhoging verschul-
digd, gelijk aan het dubbele van het ontweken of buiten
de termijn betaalde belastingbedrag.

Dit voorstel wijzigt dus niet het bedrag van de boete,
maar geeft een vaste dagtekening aan de handeling die als
dies a quo dient voor de berekening van de termijn (ter
herinnering zij gezegd dat een aangetekende brief 150 fr.
kost. Daarbij komt nog 25 fr. voor het ontvangbewijs en
de prijs van de normale frankering).

Pour toute taxe non payée dans le délai de deux mois
suivant l'envoi recommandé visé au nouvel article 12, il
est encouru une majoration de la taxe égale à deux fois le
montant de la taxe éludée ou payée hors délai.

La présente proposition ne modifie donc pas le montant
de l'amende mais donne date certaine au fait qui sert de
dies a quo pour le calcul du délai, (pour rappel l'envoi par
pli recommandé coûte 150 FB auquel il faut ajouter 25 PB
pour l'accusé de réception et le prix de l'affranchissement
normal).

Dominique HARMEL (F)
Benoît VELDEKENS (F)

Philippe DEBRY (F)



A-174/1 - 96/97 - 4 - A-174/1 - 96/97

VOORSTEL VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van de ordonnantie
van 23 juli 1992 betreffende de
gewestbelasting ten laste van

bezetters van bebouwde eigendommen en
houders van een zakelijk recht

op sommige onroerende goederen

PROPOSITION D'ORDONNANCE

modifiant l'ordonnance
du 23 juillet 1992

relative à la taxe régionale à charge
des occupants d'immeubles bâtis

et de titulaires de droits réels
sur certains immeubles

Artikel I

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid bedoeld in
artikel 39 van de Grondwet.

Article 1

La présente ordonnance règle une matière visée à
l'article 39 de la Constitution.

Artikel 2 Article 2

In artikel 12. § 2, van de ordonnantie van 23 juli 1992
betreffende de gewestbelasting ten laste van bezetters van
bebouwde eigendommen en houders van een zakelijk recht
op sommige onroerende goederen wordt een tweede lid
toegevoegd, luidend:

"Als de belasting niet binnen twee maanden na de ver-
zending van het aanslagbiljet betaald is, wordt een bij ter
post aangetekende aanmaning met ontvangbewijs verzon-
den".

Il est ajouté au 2ème paragraphe de l'article 12 de
l'ordonnance du 23 juillet 1992 relative à la taxe régionale
à charge des occupants d'immeubles bâtis et de titulaires
de droits réels sur certains immeubles, un deuxième alinéa,
libellé comme suit:

"Si la taxe n'est pas payée dans les deux mois suivant
l'envoi de l'avertissement extrait de rôle, un rappel est
envoyé par pli recommandé à la poste avec accusé de
réception".

Artikel 3

In artikel 17, eerste lid, van dezelfde ordonnantie, wor-
den de woorden "of buiten de termijn betaalde belasting"
vervangen door de woorden "belasting of belasting die
meer dan twee maanden na de datum waarop de aanma-
ning bij aangetekend schrijven ter post is afgegeven is
betaald".

Article 3

A l'article 17, premier alinéa, de la même ordonnance,
les mots "hors délai" sont remplacés par les mots "au delà
de deux mois suivant la date du dépôt à la poste de l'envoi
recommandé contenant le rappel".

Dominique HARMEL (F)
Benoît VELDEKENS (F)

Philippe DEBRY (F)
Guy VANHENGEL (N)
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